BUFFALO'
MOTOG.BFDE 2500 P.EL.

Tipo

Poténcia Maxima (Cv)(KW/Rpm)

Cilindrada (cm?)

Reservatério do Carter (L)
Capacidade do Tanque (L)
Consumo Médio (L/h)
Pressao Sonora (dBA)
Sistema de Alimentacéo (Tipo)
Sistema de Ignigao

Sistema de Partida

Sistema de Lubrificagéo (Tipo)
Filtro de Ar (Tipo)

Alternador (Tipo)

Tenséao de Saida (V)
Freqiéncia (Hz)

Poténcia Maxima (kW/kVA)
Poténcia Nominal (kW/kVA)
Disjuntor (A)

Fator de Poténcia (cos @)
Carregador de baterias (Tipo)
Controle de Tensao (Tipo)
Observagoes

Dimensdes CxLxA (mm)
Peso Bruto (kg)

Peso Liquido (kg)

Diesel 4T, Refrigerado a Ar

5,0 (3,7/3600)

219

0,75/ SAE 15W40
12,5 / Diesel S500
1,4

77,0 (a 7m)
Injecdo Mecanica
Compressao
Elétrica e Manual
Forgado por Bomba
Elemento de Papel
Monofasico
115/230

60,0

22122

2,0/2,0

10,0

1,0

12V DC/8A
Capacitor sem Escovas
640 x 470 x 540
64,0

63,0



BUFFALO'

Ref. Coéd Descrigdo Qtd Prod
1 108 PISTAO STD/D 5.0
2 111 PINO DO PISTAO
3 105 ANEL TRAVA PINO PIST 19/D
4 114 CONJUNTO BIELA
5 117 BRONZINA BIELA JG/D
6 98 JOGO DE ANEIS/D 5.0
7 5875 PARAF DA BIELA/D

N = a2 a N

Bloco Cilindro

Ref. Cod Descrigdo Qtd Prod

1 26 RETENTOR 30x45x8/D 1

2 252 PRIS BOMBA INJETORA/D 2

3 253 PRIS.BOMBA M6X1X18mm 1

4 30 ANEL O-RING 19X2.65/D 2

5 32 BUJAO NIVEL OLEO/D 2

6 254 ROL EIXO RAR/D 2

7 28 BUJAO DRENO OLEO/D 2

8 29 JUNTA BUJAO DRENO/D 2
d 9 23 CARCACA-CILINDRO/D 1
10 255 CHAPA TRAVA ROL/D 1

11 258 PARAF M8X1.25X14- ZN AM 1

12 36 ROL AGULHAS/D 1

13 123 ROL ESF 6202P6/D 2

14 259 PRIS.CILINDRO CURTO 2

16 266 ARRUELA CABECOTE D5.0 4

17 12 PORCA M8X1.25- SX ZN AM 2

18 11 PORCA M8X1.25- SX ZN AM 2

19 17 JUNTA CABECOTE/D 1

20 262 PRIS.CILINDRO LONGO 2

21 20 ANEL O-RING RETANG D5.0 1

22 269 CHAPA DEFLETORA D5.0 1

23 409 PARAF M6X1X12MM- ZN AM 1

Cabecote
Ref. Céd Descrigdo Qtd Prod

1 236 JUNTA COLETOR ADMISSAO/D 1
6 284 PRIS ESCAPE/D 2
7 239 JUNTA ESCAPE/D 1
10 295 CALCO AJUSTE BICO INJETOR 1
11 296 CHAPA TRAVA BICO INJET/D 1
12 357 PORCA M6X1- SXZN AM 2
17 61 PARAF M6X1X45MM- ZN AM 2
20 63 PASTILHA AJUSTE VALVULA/D 2
21 66 TRAVA PRATO VALVULA/D 4
2

2

2

2

2

1

2

1

22 69 PRATO MOLA VALVULA/D

23 72 MOLA DA VALVULA/D

24 75 RETENTOR GUIA VALVULA/D

25 78 ASSENTO MOLA VALVULA/D

26 90 PRIS BICO INJETOR/D

27 81 CABECOTE D5.0

28 91 PRIS BICO INJETOR/D

30 1560 ARRUELA CALCO BICO INJ/D

91 84 CONJ VALVULA ADMI-ESCAP/D 1

03/2023 03/23 Pagina 2 de 9



MOTOG.BFDE 2500 P.EL. BUFFAL(?}

Ref. Cod Descrigéo Qtd Prod

92 92 CONJ BALANCIM D5.0/7.0 1

Carenagem

Ref. Céd Descrigdo Qtd Prod

1 228 PERFIL VED.CARENAGEM 1

2 224 CARENAGEM D5.0 1

3 227 COXIM CARENAGEM/D 4

4 415 PINO CENTRALIZ CARE/D 4

5 416 ARRUELA LISA M6 - ZN AM/D 4

6 417 PARAF M6X1.0X22MM- ZN AM 4
Ref. Céd Descricao Qtd Prod

1 144 VARETA VALVULA/D 2

2 147 TUCHO VALVULA/D 2

3 149 EIXO COMANDO VALVULA/D 1

4 321 CHAVETA 5X14/D 1

5 152 ENGR EIXO COMANDO VALV/D 1
Ref. Coéd Descrigdo Qtd Prod

6 359 ARRUELA M8-ZN AM 2

64 1176 PORCA BORBOLETA M6X1 2
65 1178 CHAPA FIXACAO BATERIA/D 1
66 1179 PRIS FIXACAO BATERIA/D 2
67 1180 ALOJAM. BATERIA/D 1
68 1978 SUP. BATERIA GER 2500/D 1
69 1979 PARAF M10X12MM 2
70 413 PARAF M6X1X14MM- ZN AM 1
1
1
1
2
2
1
1

71 1182 BATERIA 12V/18AH

72 1183 CABO POSITIVO BATERIA/D
73 1184 CABO NEGATIVO BATERIA/D
74 1230 ARRUELA DE PRESSAO M8
75 1229 PORCA M8X1.25 SEX FL AM
97 1193 CAPA DO CABO NEGATIVO/D
98 1192 CAPA DO CABO POSITIVO/D

03/2023 03/23 Pagina 3 de 9



BUFFALO'

Ref. Coéd Descrigdo Qtd Prod
2 407 PARAF VOLANTE M6X10-ZN AM 3
3 408 PARAF M6X1X20MM- ZN AM 3
4 409 PARAF M6X1X12MM- ZN AM 1
5 410 CHAPA TRAVA FIO P.E./D 1
1 232 REGULADOR TENSAO 4 1
2 6950 REGULADOR TENSAO -3 1
8 412 PARAF M6X1X12MM- ZN AM 2
9 413 PARAF M6X1X14MM- ZN AM 2
10 414 CHAPA FIXACAO 1
11 943 SUP. CHAVE IGNICAO/D 1
12 2055 CHAVE DE PARTIDA/D 1
12.a 1189 CHAVE DE PARTIDA/D 1
13 939 CABO NEGATIVO 740MM/D 1
14 940 CABO POSITIVO 370MM/D 1
91 104 ALTERNADOR COMPLETO 1

Ref. Céd Descricdo Qtd Prod
1 1501 CONJ ACELERACAOQO
4 382 MOLA CURTA RAR/D
5 383 MOLA RETORNO
6 384 MOLA LONGA RAR/D
9 388 ARRUELA EIXO RAR/D
10 389 RETENTOR 8X14X3MM
12 391 PARAF LIMITADOR ROTACAQ/D
13 2842 MOLA PARAF.REG.ROT./D
15 395 MOLA ACIONAMENTO RAR/D
17 1747 CONTRAPESO DO RAR/D
18 1748 PINO CONTRAPESO RAR/D
19 399 DESLIZADOR RAR/D
20 1746 ENGR RAR/D
21 6568 TUCHO RAR
91 392 CONJ ACIONAMENTO RAR/D
92 1744 CONJ ENGREN RAR/D

B A A A NN AN

Conjunto Bico Injetor

Ref. Cod Descrigdo Qtd Prod

™ 1 158 BICO INJETOR/D 1

(V4 b . g 794 KIT INJETOR 1
c
;;
i f
o

03/2023 03/23 Pagina 4 de 9



BUFFALO'

Ref. Coéd Descrigdo Qtd Prod
1.1 2141 JUNTA BOMBA INJ. 0.10MM/D 2
1.2 2835 JUNTA BOMBA INJ. 0.20MM/D
1.3 2836 JUNTA BOMBA INJ. 0.30MM/D
14 31 JUNTA BOMBA INJ. 0.50MM/D

2 177 BOMBA INJETORA D5.0
143 TUCHO BOMBA INJETORA/D
34 JUNTA CHAPA SELO/D
35 CHAPA SELO/D
357 PORCA M6X1- SX ZN AM

1451 GUIA ALAVANCA BOMBA INJ/D

1452 PINO TRAVA BOMBA INJET./D

5753 ANEL O-RING 10MM

A A A Wa aaaNNhDN

~ 0 Qo Ok WO

Escape

Ref. Cod Descrigdo Qtd Prod
2 7629 ESCAPE COMPLETO/D 1

Filtro de ar

Ref. Cod Descrigdo Qtd Prod
1 241 COLETOR ADMISSAOQ/D 1
2 332 PRIS SUPORTE FILTRO AR/D 1
3 333 PARAF M6X1X22MM- ZN AM 1
4 244 JUNTAFILTRO AR/D 1
9 342 ELEMFILTRO AR 5.0/7.0/D 1
1 1
1
1

94 (7,10,11,12,14)

60 CONJ FILTRO DE AR/D
94 3024 JOGO JUNTAS FILTRO AR/D
10 4013 COXIM ELEMENTO FILTRO AR

Gerador

Ref. Cod Descrigéo Qtd Prod
5 1091 FLANGE FRONTAL 1
6 359 ARRUELA M8-ZN AM 4
7 1084 PARAF M8X1.25X20MM- ZN AM 4
8 1093 ANEL TRAVA ROTOR/VENTOI/D 1
9 1094 VENTOINHA ROTOR 1
10 1095 ROTOR GER 2500/D 1
11 1096 DIODO D2500 2
12 1097 ROL ESF. 6202/G/D 1
13 1177 ARRUELA LISA M8-ZN AM 1
14 1098 PARAF M8X1.25X225MM-ZN AM 1
15 1099 ESTATOR D2500 1
16 1100 CAPA DO STATOR/D 1
17 1101 PARAF M6X1X135MM-ZN AM 4
18 1102 TAMPA GERADOR/D 1
19 1103 CAPACITOR GERADOR 2500/D 1
20 1104 BASE DE FIXACAO FIOS/D 1

03/2023 03/23 Pagina 5 de 9




MOTOG.BFDE 2500 P.EL. BUFFAL(‘)\}

Ref. Cod Descrigéo Qtd Prod
21 1105 ARRUELA DE PRESSAO M5 1
22 1106 PORCA M5- SEX ZN AM 1
23 1108 ARRUELA LISA M5-ZN AM 1
24 1110 PARAF M5X0.8X18MM- ZN BR 3
1
1

25 1111 TAMPA PROTECAO
26 1112 PARAF M5X0.8X10MM- ZN BR

Motor de Partida

Ref. Céd Descrigdo Qtd Prod
1 230 MOTOR DE PARTIDA/D - PLUS 1
1-2 402 CHAPA PARTIDA ELETRICA/D 1
403 PARAF M10X1.5X30MM- ZN AM 2
2.1 404 PARAF M10X1.5X20MM- ZN AM 2
405 ARRUELA DE PRESSAO M10 2

Ref. Céd Descricao Qtd Prod
1185 SENSOR OLEQ/D

23 1108 ARRUELA LISA M5- ZN AM
29 1115 PARAF M4X0.7X8MM- ZN AM
30 1116 SOLENOIDE GERADOR/D
31 1117 CABO DE STOP/D
32 1118 ARRUELA LISA M3/D
33 1119 PARAF M3X0.5X8MM- ZN AM
34 1120 PARAF M8X1.25X45MM- ZN AM
35 1121 COXIM L.G.QUADRO GER./D
36 1122 PARAF M5X0.8X16MM- ZN AM
37 1123 PAINEL DO GERADOR P/ELETR
83 1146 GUIA CABOS PAINEL GERAD/D
84 1147 SUP. DO PAINEL/D
85 2055 CHAVE DE PARTIDA/D
86 1148 TOMADA 3 PINOS/D

86.1 1335 TOMADA 4 PINOS/D
87 1149 CONECTOR DE
88 7946 LAMPADA DE OLEQ/D
89 1150 TERMINAL POSIT CAR. BAT/D
90 1151 TERMINAL NEGAT CAR. BAT/D
91 7949 VOLTIMETRO 0-300V/D
92 1153 DISJUNTOR 2500/D

2712 PARAFUSO M3X0.5X6

93 1154 RELE TERMICO/D
94 1155 PONTE RETIFICADORA/D
95 1156 PAINEL DE CONTROLE/D
96 1336 PLUG 3 PINOS/D

96.1 936 PLUG 4 PINOS /G/D

SR NG JRFSE R G N QI L\ U UK U U N | NG JEE AL U (L U O U | NG I U QI U U |G S G

03/2023 03/23 Pagina 6 de 9



MOTOG.BFDE 2500 P.EL.

Ref.

21
22-2
23-2

50

51

52

27

28

80

82

Retratil

Ref.

NO O~ WN -

(oo}

11
12
13

Sistema de Lubrificacao
Ref.

NOoO ok~ Ww

Ref.
13
27
28
29
31

31-1
32
33
34
36

03/2023

03/23

BUFFALO'

Cod Descrigdo Qtd Prod
7930 BASE DO QUADRO/D
1089 ARRUELA LISA M10 - ZN AM
405 ARRUELA DE PRESSAO M10
1090 PORCA M10X1.5 SEX AM
1105 ARRUELA DE PRESSAO M5
1107 PORCA M5 SEX AM
1109 ARRUELA LISA M5- ZN AM
362 ARRUELA M6 - ZN AM/D
1134 ARRUELA DE PRESSAO M6
357 PORCA M6X1- SX ZN AM
1113 PARAF.M10X1.5X45MM- ZN AM
1114 COXIM L.M.QUADRO GER./D
1187 CABO ATERRAMENTO
1186 PARAF M6X1X16MM- ZN AM

A bhhOOCOPMDMMOOTOOO -~

Cod
201
874
196
203
205
208
210
214
218

1331
212
190

88

Descrigdo Qtd Prod
PUNHO ARRANQUE/D
CORDA RETRATIL
CARCACA RETRATIL/D
MOLA RETRATIL/D
CARRETEL RETRATIL/D
CACHORRETE/D

MOLA CACHORRETE/D
GUIA CACHORRETE/D
ARRUELA PARTIDA RETR./D
PORCA M10X1.25 SX FL
MOLA TORQUE/D

PARAF M6X1X8MM- ZN AM
RETRATIL COMPLETO/D

JEE Y NG UL UL (UL UL L (UL UL (UL UL (U

Cod
15063
811
15064
30
188

Descrigdo Qtd Prod
ANEL O-RING DA TAMPA 1
BOMBA OLEO LUBRIF/D 1
TAMPA BOMBA DE OLEO 1
ANEL O-RING 19X2.65/D 1

1

FILTRO OLEO LUBRIFICANT/D

Cod
123
40
37
43
279
1185
280
281
46
49

Descrigdo Qtd Prod
ROL ESF 6202P6/D 1
JUNTA TAMPA CARCACA/D 1
ROL ESF 6205 C3 VIRABRE/D 1
TAMPA CARCACA/D 1
BUJAO G 1/8 TAMPA/D 1
SENSOR OLEO/D 1
PARAF M8X1.25X38MM- ZN AM 1
PARAF M6X1X28MM- ZN AM 14
RETENTOR 25x42x10/D 1
BRONZINA MANCAL/D 1

Pagina 7 de 9



MOTOG.BFDE 2500 P.EL. BUFFAL(‘)\}

Ref. Cod Descrigéo Qtd Prod
37 1479 ARRUELA DE BORRACHA/D 1
829 JOGO DE JUNTAS BFD 5.0 1

Tampa do Cabecote

Ref. Céd Descrigdo Qtd Prod
57 JUNTA TAMPA CABECOTE/D
54 TAMPA CABECOTE/D
56 MOLA DO DESCOMPRESSOR/D
52 ALAVANCA
309 PINO ELAS 3X16 CAB/D
94 PRIS TAMPA DE VALVULA/D
53 ANEL O-RING 10X1,9/D
93 BUJAO TAMPA CABECOTE/D

W=20NO0OBR~ADN -
R\ &' S Qi O I (R §

_

Ref. Céd Descricao Qtd Prod

23-2 1109 ARRUELA LISA M5-ZN AM 2
39 1125 ANEL VEDACAO VISOR
40 1126 VISOR DE COMBUS
41 1127 PARAF M5X0.8X10MM- ZN AM
42 546 TAMPA TANQUE GERAD/MB4"
43 1129 ANEL VEDACAO TAMPA
44 183 PENEIRA TANQUE/D
45 417 PARAF M6X1.0X22MM- ZN AM
46 416 ARRUELA LISA M6 - ZN AM/D
47 1131 BUCHA COXIM TANQUE/D
48 1132 COXIM TANQUE GERADOR/D
49 1133 TANQUE COMBUSTIVEL
53 1135 MANGUEIRA RETORNO
54 1136 ANEL ELASTICO 9MM/D
55 1137 PAINEL DE ACABAMENTO/D

5451 FILTRO COMBUSTIVEL

56 175 ELEM FILTRANTE COMBUST/D
57 1139 ANEL VEDACAO FILTRO COM/D
58 1140 BASE DE FIXACAO FILTRO/D
59 1141 PARAF M5X0.8X8MM- ZN AM
60 170 ANEL VEDACAO TORNEIRA/D
61 1143 TORNEIRA COMBUSTIVEL/D
62 1144 ANEL ELASTICO 13MM/D
63 1145 MANGUEIRA COMBUSTIVEL/D

AN D2 W a N 20000000000 N

03/2023 03/23 Pagina 8 de 9



MOTOG.BFDE 2500 P.EL. BUFFAL(?}

. 5/~ Ref. Co6d Descrigdo Qtd Prod
<6 ST 8 /__9 4562 EIXO BALANCIADOR
7O T 313 CHAVETA EIXO BALANC/D
Q’(?* ]

1
2
: 3 128 ENGR EIXO BALANCEADOR/D
S0 RS 0 2 4 314 PARAF 5/16"X30MM- ZN AM
@ | 5
6
7

17

@ MOch;.I‘\I‘IbIaS
318 CHAVETA 4.76X30MM/D

Motor com Redutor otogerador %
b o1 8 4343 EIXO VIRABREQ GER/D
R 5 G 10 320 CHAVETA 5X12/D

11 137 ENGR MOTRIZ EIXO BALANC/D
12 322 ROL ESF 6306 P5/D

13 140 VOLANTE/D

14 233 COROA DE PARTIDA/D

15 325 ARRUELA VOLANTE/D

16 327 PORCA M16X1.25 SEX PR

17 221 CUBO PARTIDA/D

316 ARRUELA LISA EIXO VIRAB/D
131 ENGR MOTRIZ COMANDO

IR G U N G U S G G G G O S Y

03/2023 03/23 Pagina 9 de 9



